
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea tehnicii de calcul 

prin procedura de achiziție cererea ofertelor de prețuri 
 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. Liceul Teoretic "Spiru Haret" 

2. IDNO: 1013620005772 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Maria Cebotari, 53 

4. Numărul de telefon/fax: 022 22-60-11, 067402083 (Persoana de contact) 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: spiruharet1964@gmail.com, 

www.spiruharet.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): I.P. Liceul Teoretic "Spiru Haret" 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 
UM 

Canti 

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată, 

fără TVA 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1 

3
0

2
0
0

0
0
0

-1
 

Computere 

(all-in-one) 
buc 18 

Screen: min 21.5" FHD (1920x1080) IPS,   

CPU: fregventa min 1.2GHz - turbo min 3,4HGz, min Core 2, min 

Threads 4, cash min 4MB (sau echivalentul) 

RAM: 1x min 8GB DIMM DDR4-3200 SODIMM 
HDD: min 256GB SSD M.2 PCIe NVMe 

Card Reader 3-in-1 (SD, SDHC, SDXC) 

Graphics: Integrated Intel UHD Graphics 
WLAN: 802.11ax, 2x2 + BT5.0 

Camera: 720P_Camera 

2 x USB2.0  
2 x USB3.1 Gen2 

HDMI-out 

1Gb LAN (RJ-45) 
Keyboard Wireless Keyboard black, Russian 

Mouse: Wireless Mouse, black 

Speakers 2 x min3W 
PSU 65W Adapter Black 

OS: Windows 10 Home 64, Russian 

Maincase: Black 

174000,00 

2 Copiator buc 1 

Monochrome A3 Laser Multifunctional (Print, Copy, Scan) 

Standard Document Feeder (DADF-AZ1), min 50 Sheets 

Print Speed: min30 ppm (A4), min15 ppm (A3)  
Standard Automatic double-sided print 

Print Resolution (dpi): min 1,200 x 1,200 

Page description languages: Standard: UFR II, PCL 6  
Supported file types: PDF, EPS (only from Remote UI), TIFF, 

JPEG and XPS 

Copy resolution (dpi): Reading: min 600 × 600 
Printing: Up to 1,200 x 1,200 

Multiple Copies: Up to 9,999 copies 

Magnification: 25% - 400% (1% Increments) 

Scan Speed (ipm: BW/CL; A4): DADF-AZ1： 

1-sided Scanning: min 35/25 (300 dpi), 25 (BW; 600 dpi) 
2-sided Scanning: min 2/8 (300 dpi), 8 (BW; 600 dpi) 

Scan Resolution (dpi): Copy: min600 x 600 

Processor: Dual Custom Processor (Shared) 
Control Panel: Standard: 17.8 cm/7" TFT LCD WSVGA Colour 

Touch panel 

Memory: Standard: min 2.0GB RAM 

34600,00 



Interface Connection: NETWORK: - Standard: 1000Base-
T/100Base-TX/10Base-T, Wireless LAN (IEEE 802.11 b/g/n)  

Paper Supply Capacity (A4, 80gsm): Standard: min1,200 sheets:  

550-sheet cassette x 2,  Multi-purpose tray 100 sheets 
Maximum: 2,300 sheets (with Cassette Feeding Unit-AN1) 

Paper Output Capacity (A4, 80gsm): Standard: 250 sheets 

Maximum: 545 sheets (with Inner Finisher-J1) 
Toner inclus in set ( Estimated Yield 6% Coverage, 30,000 

impressions (A4)) 

3 
Imprimanta 

A3 
buc 1 

Imprimanta А3+ color 

viteza de imprimanta min 30 paginit/min 
set de cerneala in complect 5containere cu cerneala de minim 

70ml fiecare 

volumul de imprimare cu set-ul de la uzina min 7100 foi A4 alb 
negru si min 5700 foi А4 color 

9160,00 

4 Laptopuri buc 5 

15.6″ Full HD (1920×1080) Non-glare, 

CPU  min 4Cores, min.  Threads 4min frequency. 2,4Ghz, turbo 
min. 3,5Ghz, min 6 MB Cash, Bus Speed, TDP max. 15 W 

Ram 8Gb (1x 8Gb), 

min 256GB SSD M.2 PCI NVMe  
Native ports: HDMI, 1 audio; Gbit Ethernet,802.11ax,RJ 

45,Bluetooth, min. 1x USB-C + min 2x USB 3.1, 

HD Webcam, 

Card Reader, Black. 

Keyboard: English,Russian Pointing device: Touchpad 

Wireless conn.: wi-fi, bluetooth 

43750,00 

Valoarea estimativă totală (fără TVA) 261510,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot ⱱ 

2) Pentru mai multe loturi ⱱ 

3) Pentru toate loturile ⱱ 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare: în decurs de 7 zile calendaristice din momentul înregistrării 

contractului la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): nu se plică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Obligati 

vitatea 

1 Specificația de preț 
Original, confirmat prin semnătura electronica a participantului (conform 

anexei 22 la Documentația standard) 
Da 

2 Specificaţii tehnice 
Original, confirmat prin semnătura electronica a participantului (conform 

anexei 23 la Documentația standard) 
Da 

3 DUAE 
Fоrmulаrul standaгd al Documentului Unic de Achizitii European - Original 

сопfirmаt рrin sеmnăturа electronica a Paricipantului. 
Da 

4 
Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor 

Original sau copie, confirmată prin semnătura electronica a participantului, 

valabilitatea certificaturlui în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM Da 



eliberat de Inspectoratul 

Fiscal 

5 
Confirmare privind 

perioada de garanție 

Garanție de la producator - minim 36 luni, termenul de reparare și/sau 

schimb pe perioada de garanție nu va depăși 14 zile, iar ridicarea unităților 

defectate va fi efectuată de către Vînzător de la sediul I.P. Liceul Teoretic 

"Spiru Haret", mun. Chișinău, str. Maria Cebotari, 53, original, confirmat 

prin prin semnătura electronica a participantului 

Da 

6 

Service Centru autorizat de 

producător sau contract de 

colaborare încheiat cu un 

asemenea centru pe întreaga 

perioadă de garanție a 

produselor oferite 

Original sau copie, confirmat prin semnătura electronica a participantului Da 

7 
Demonstrarea provenienței 

bunurilor livrate 

În momentul livrării Vînzătorul va prezenta acte (contracte de colaborare, 

facturi, declarații vamale,  certificate de origine de la producător, ș.a.) care 

vor demonstra proveniența bunurilor (direct de la producător sau prin 

intermediere), original sau copie, confirmat prin semnătura electronica a 

participantului 

Da 

8 
Numărul de înregistrare din 

,,Lista producătorilor” 

Numărul de înregistrare din Lista producătorilor, constituit potrivit 

prevederilor pct. 45 din HG Nr. 212 din 07-03-2018 pentru aprobarea 

Regulamentului privin deșeurile de echipamente electrice și electronice, 

original sau copie, confirmat prin semnătura electronica a participantului 

Da 

9 

Declarația privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  

pentru participarea la 

activități ale unei organizații 

sau grupări criminale, 

pentru corupție, fraudă 

și/sau spălare de bani 

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

ofertantul desemnat câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice în conformitate cu Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 

145 din 24 noiembrie 2020 

Da 

17. Garanția pentru ofertă: nu se aplică 

18. Garanția de bună execuție a contractului: nu se aplică 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA și corespunderea 

cerințelor solicitate, pe lot 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile 

lor: 
Nr. 

d/o 
Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 



Ofertele iпtdrziate vor Ji respiпse.

29. Реrsоапеlе ачtоrizаtе sf, asiste la deschiderea ofertelorz ofertaп|ii saa reprezeпtaпlii acestora аu

dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, са excep|io cazalai сlпd ofertele aafost depuse рriп SIA RSAP.

з0. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: Limba de stat а Rм
з1. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопduri ale uniunii

Еurорепе: па se aplicd

з2. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:

Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Solalioпarea Coпtesta|iilor

Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare;i Sfaй пr.124 (eL4), MD 2001;

т el/F аж/еmаiл : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 l, сопtеstаtii@пs с. md

зз. Data (datete) qi rеfеriп{а (referin{ele) publicf,rilor апtеriоаrе in Jurпаlul Oficial al Uniunii

Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеr5 anun{ul respectiv (daci este cazul) i !!щ.
aplicd

з4. iп cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtru publicarea anun{urilor viitоаrе: пu se

aolicd

з5. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dup5 caz, рrесizаrеа сй пu а fost publicat uп astfel de

апuп{: сопfоrm SIA RSAP

Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participarez сопfоrm sIA RsAp

iп саdrчl procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

з8. Сопtrасtul iпtrй sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale а comer{ului (numai in саzчl апчп{чrilоr transmise spre publicare in Jurпаlul oficial al

Uniunii Еurорепе): Nи

39. Alte informa{ii relevante:

Сопdчсйtоrul grupului de luсrч: Victor AMBROCI

36.

37.

Dепumirеа iпstrчmепtчlui electronic Se ча utiliza/accepta sач пu

перпrпе."а еlесtrопiсtr а ofertelor sau а cererilor de раrtiсiраrе Accepta

sistemul de comenzi electronice Nu

Fасturаrеа electronictr Accepta

Plйtile electronice Accepta

h"
/t чсr.ч
, ".ý. А

/ýс,,iý
i lлt

";{€l/i|,Ёi

ýу

.,'ýFr
3Eii t

%


